
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CODROIPO 
Via Friuli, 14 – 33033   CODROIPO (UD)                            

 Tel. 0432-824559 

C.F. 94127120304   -  codice univoco fatturazione elettronica  UFCQXX 

sito: www.iccodroipo.edu.it    e-mail: UDIC849001@istruzione.it   PEC : UDIC849001@pec.istruzione.it    

 

 
  Al Personale Docente delle Scuole di ogni ordine e grado  

Ai Dirigenti Scolastici delle scuole di ogni ordine e grado  

Al personale esterno 

      

Oggetto: Avviso per il reclutamento di docenti appartenenti alle scuole di ogni ordine e grado 

ed esperti esterni per l’attuazione del PTOF A.2022-2025 “A MENTE APERTA”- a.s. 2023/2024  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 

VISTO il D.I. n. 129 del 16/08/2018, concernente “ Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 21/12/2022 e successive modificazioni e 

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  
 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 62 del 18/01/2023 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 
 

CONSIDERATE le richieste progettuali presentate dai  docenti dell’Istituto per l’a.s. 2023/24; 
 

RILEVATA l’esigenza di individuare le risorse professionali adeguate allo svolgimento delle 

attività previste dai progetti; 
 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore SGA, esiste la 

copertura finanziaria della relativa spesa con il Progetto P02-5 Competenze; 
 

VISTO l’Avviso di selezione prot. 19956/IV.5 del 20/12/2023; 
 

VISTA il decreto di avviso andato deserto prot. 20166/IV.5 del 27/12/2023; 
 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto  
 

Di avviare una procedura di selezione di esperti secondo le finalità e i criteri di seguito indicati: 

 

 

Destinatari 

 

Nome progetto Attività Monte ore 

Periodo di 

svolgimento 

presumibile 

Alunni classi I^ e 

II^ scuola 

secondaria di I° 

grado – “G. 

Bianchi” 

KREATIVITÄT UND 

BEWEGUNG AUF 

DEUTSCH: SPRACHE, 

TRADITION UND SPORT 

Lezioni ed attività in 

lingua tedesca con 

cultura austriaca 

36 ore  

Gennaio - 

Giugno 

2024 

 

Art. 2 Periodo e modalita’ di svolgimento 
 

Gli interventi dovranno realizzarsi nel corso dell’a.s. 2023/24, dalla data di conferimento 

dell’incarico fino alla fine delle attività didattiche, nei tempi e modi che verranno concordati 

con i docenti curricolari delle classi interessate. 

 

UDIC849001 - A9XV9KU - REGISTRO PROTOCOLLO - 0020210 - 29/12/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

http://www.iccodroipo.edu.it/
mailto:UDIC849001@istruzione.it


 

Art. 3 Soggetti interessati  
 

Possono presentare domanda: 
 

- Docenti appartenenti alle scuole di ogni ordine e grado a t.i. o t.d. fino al 30/06/24 o 

31/08/24; 

- Soggetti dodati di personalità fisica; 

- Soggetti dodati di personalità giuridica. 

 

Nel caso in cui alla selezione partecipi un soggetto dotato di personalità giuridica, dovrà 

indicare il nome dell'esperto, la dichiarazione dei titoli posseduti dallo stesso ed il relativo 

curriculum vitae sempre in formato europeo in quanto, in questo caso, la valutazione dei titoli 

verrà fatta sull’esperto e non sul soggetto dotato di personalità giuridica. 

 

Art. 4 Obiettivi formativi 

 

- Conoscenza delle tradizioni e delle usanze dei paesi di lingua tedesca con 

presentazione di materiale autentico in particolare della vicina Austria; 

- Uso pratico della lingua tedesca con “madrelingua austriaca”;  

- Avvicinamento alla musica austriaca e tedesca; 

- Miglioramento delle abilità manuali nella realizzazione di lavoretti utilizzando 

materiale riciclato e nella creazione di oggetti della tradizione austriaca/tedesca; 

- Benessere ed inclusione attraverso attività cooperative, laboratoriali e di gruppo; 

- Attività sportiva in lingua tedesca con miglioramento delle abilità linguistiche, della 

coordinazione e della conoscenza del proprio corpo.  

 

Art. 5 Condizioni e durata dell’incarico 
 

La durata del contratto va dalla sottoscrizione fino al raggiungimento delle ore concordate, 

non meno di 36, con disponibilità oraria sia antimeridiana che pomeridiana. L’inizio, il termine e 

gli orari saranno precisati nel contratto. 

A conclusione dell’attività relativa all’incarico in oggetto dovrà essere presentata la relazione 

riassuntiva delle attività svolte. 

Al docente individuato sarà corrisposto il compenso orario lordo dipendente come da tabella 5 

allegata al CCNL 2006/2009 di € 35,00 per attività di docenza (l’importo indicato verrà 

eventualmente adeguato a seguito della sottoscrizione definitiva del nuovo CCNL). 

Per l’esperto esterno individuato la disponibilità economica dell’Amministrazione ammonta ad 

un valore complessivo di € 1080,00 comprensivo degli oneri a carico dell’amministrazione.  

 

Art. 6 Presentazione domande 
 

L’istanza di partecipazione dovrà pervenire entro le ore 12:00 del 08/01/2024 a mano presso la 

Segreteria dell’Istituto (ufficio contabilità) oppure via email all’indirizzo udic849001@istruzione.it  

 

Art. 7 Requisiti valutabili 
 

Per l'ammissione alla selezione per il conferimento dell'incarico occorre presentare: 

 

1. Docenti appartenenti alle scuole di ogni ordine e grado: 

 

a) Domanda di partecipazione redatta con Modello A  

b) Curriculum in formato europeo 

c) Carta d’identità 
 

2. Soggetti dodati di personalità fisica: 
 

a) Domanda di partecipazione redatta con Modello B  

b) Curriculum in formato europeo 

c) Carta d’identità 

d) Scheda esperto esterno 

 
 Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR

mailto:udic849001@istruzione.it


 

3. Soggetti dodati di personalità giuridica: 
 

a) Domanda di partecipazione redatta con Modello C  

b) Curriculum in formato europeo dell’esperto indicato 

c) Patto d’integrità 

 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli circa la veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive presentate.  

 

Art. 8 Cause di esclusione 
 

Saranno cause tassative di esclusione: 

 

1) Istanza di partecipazione mancante o pervenuta oltre il termine o con mezzi non 

consentiti  

2) Allegati mancanti di cui all’art. 7 

 

Art. 9 Selezione 
  

La valutazione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, qualora dovesse pervenire un’unica 

candidatura, altrimenti sarà nominata una apposita commissione che attraverso la 

comparazione dei curricula e la valutazione dei titoli individuerà i destinatari di incarico.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza, seguendo 

l’ordine di graduatoria  

L’ incarico sarà conferito, in presenza dei requisiti richiesti, anche in caso di una sola 

domanda. 

 

Per la valutazione delle istanze sarà seguito il sottostante ordine di precedenza:  

 

1. Personale scolastico appartenente ad ogni ordine e grado di scuola 

2. Soggetto dotato di personalità fisica o giuridica  

 

 

Art. 10 Perfezionamento dell’incarico 
 

Il candidato, individuato ai sensi del presente avviso, sarà invitato a presentarsi presso l’ ufficio 

di segreteria dell’ Istituto per il perfezionamento dell’ incarico. 

 

Art. 11 Pubblicità  
 

ll presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione e a garanzia di 

visibilità, trasparenza e ruolo dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’opinione 

pubblica della consapevolezza del ruolo delle istituzioni, con particolare riguardo a quelle 

europee. Si comunica che tutti gli elementi di interesse comunitario relativi allo sviluppo del 

progetto, saranno tempestivamente pubblicati all’Albo on line sul sito della scuola, all’indirizzo 

www.iccodroipo.edu.it 

 

 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Erminia Salvador 

 

 

 

Firmato digitalmente da ERMINIA SALVADOR


		2023-12-29T11:53:19+0100
	ERMINIA SALVADOR




